
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 9  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 875, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, em observância ao que dispõe o Decreto nº 9.235, de 15 de 

dezembro de 2017; considerando o disposto na Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 

de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018; tendo em vista o que 

consta do Processo SEI nº 23000.030003/2020-25, invocando as razões presentes no 

Ofício nº 415/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES-MEC, resolve: 

 

Art. 1º Extinguir, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, 

os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, 

nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 9  

ANEXO 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Códig
o IES 

IES 
Código 
Mantene
dora 

Mantenedora 

1 202203118 
Educação 
Presencial 

1331054 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 330 UNIVERSIDADE IGUAÇU 230 
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR DE NOVA IGUAÇU 

2 202208691 
Educação 
Presencial 

1107252 
EMPREENDEDO
RISMO 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

3 202128922 
Educação 
Presencial 

1323648 
ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO 

Bacharelado 383 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

2447 
INSTITUTO CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA. 

4 202212253 
Educação a 
Distância 

1440030 FÍSICA Licenciatura 2275 
FACULDADE SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR 
LTDA. 

5 202208976 
Educação 
Presencial 

1341603 TURISMO Bacharelado 1233 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIC 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

6 202210614 
Educação 
Presencial 

1386401 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 22183 
Faculdade Pitágoras de Cruz 
Das Almas 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

7 202204598 
Educação 
Presencial 

1305294 PEDAGOGIA Licenciatura 19823 Faculdade Porto União 16297 
MOSCATO EDUCAÇÃO SUPERIOR 
LTDA. 

8 202206242 
Educação 
Presencial 

1208828 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

9 202212412 
Educação 
Presencial 

1263924 
SEGURANÇA 
NO TRABALHO 

Tecnológico 18673 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Goiânia 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

10 202128924 
Educação 
Presencial 

1330983 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 383 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

2447 
INSTITUTO CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA. 

11 202211766 Educação 1386523 GESTÃO DE Tecnológico 22236 FACULDADE UNOPAR DE 1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 9  

Presencial SEGURANÇA 
PRIVADA 

CIÊNCIAS JURÍDICAS DE 
SETE LAGOAS 

EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

12 202203831 
Educação 
Presencial 

1471196 PEDAGOGIA Licenciatura 15504 FACULDADE IRECÊ 15012 FACULDADE IRECE 

13 202128931 
Educação 
Presencial 

1364384 ENFERMAGEM Bacharelado 1518 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAGUATINGA 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

14 202128810 
Educação 
Presencial 

1351601 
ENGENHARIA 
DE ALIMENTOS 

Bacharelado 17632 
Faculdade CESUMAR de 
Londrina 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

15 202212413 
Educação 
Presencial 

1335384 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Bacharelado 21411 Faculdade Uninassau Cuiabá 1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

17 202210989 
Educação 
Presencial 

1453752 BIOMEDICINA Bacharelado 2437 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE TEIXEIRA DE FREITAS 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

17 202205355 
Educação 
Presencial 

1365460 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 3984 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

14107 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

18 202212691 
Educação 
Presencial 

1405579 NUTRIÇÃO Bacharelado 2056 
FACULDADE DA ALTA 
PAULISTA 

191 
INSTITUIÇÃO DOM BOSCO DE 
ENSINO E CULTURA LTDA. 

19 202210383 
Educação 
Presencial 

1453618 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Bacharelado 4013 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE RIO 
CLARO 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

20 202210780 
Educação 
Presencial 

1303688 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 4878 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ITAPECERICA DA SERRA 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

21 202206264 
Educação 
Presencial 

1306939 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelado 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

22 202211574 Educação 1389675 DIREITO Bacharelado 3180 FACULDADE ATTICUS 16113 ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 9  

Presencial UNIÃO DAS AMÉRICAS 

23 202211472 
Educação 
Presencial 

1439369 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Bacharelado 20530 
Faculdade Marquês de 
Olinda 

16431 
INSTITUTO PROFESSOR AMARO 
DE ARAÚJO LIMA SOBRINHO 

24 202210642 
Educação 
Presencial 

1386291 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 19785 
Faculdade Pitágoras de 
Ribeirão das Neves 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

25 202206245 
Educação 
Presencial 

1208829 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

26 202204599 
Educação 
Presencial 

1305287 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 19823 Faculdade Porto União 16297 
MOSCATO EDUCAÇÃO SUPERIOR 
LTDA. 

27 202205288 
Educação 
Presencial 

1331462 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Bacharelado 2470 
INSTITUTO SALVADOR DE 
ENSINO E CULTURA 

2415 
ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

28 202128876 
Educação 
Presencial 

1405327 BIOMEDICINA Bacharelado 14429 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE MACEIÓ 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

29 202204606 
Educação 
Presencial 

1455033 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL 

Tecnológico 798 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
ARACRUZ 

550 FUNDAÇÃO SÃO JOÃO BATISTA 

30 202204605 
Educação 
Presencial 

1454366 
CONSTRUÇÃO 
DE EDIFÍCIOS 

Tecnológico 798 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
ARACRUZ 

550 FUNDACÃO SÃO JOÃO BATISTA 

31 202207487 
Educação 
Presencial 

1306937 FARMÁCIA Bacharelado 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA. 

32 202204607 
Educação 
Presencial 

1454830 
GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 798 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
ARACRUZ 

550 FUNDAÇÃO SÃO JOÃO BATISTA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 9  

33 202205362 
Educação 
Presencial 

1351363 
SERVIÇO 
SOCIAL 

Bacharelado 19860 
FACULDADE CONCEITO 
EDUCACIONAL 

16321 
SESRIO - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL RIO BRANCO LTDA. 
- EPP 

34 202128898 
Educação 
Presencial 

1386303 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 19323 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
MARABÁ 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

35 202208692 
Educação 
Presencial 

1107499 
BIODIVERSIDAD
E 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S.A. 

36 202210643 
Educação 
Presencial 

1349970 
ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO 

Bacharelado 21552 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE RIO 
BRANCO 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

37 202206269 
Educação 
Presencial 

1383334 DIREITO Bacharelado 19406 
FACULDADES 
INTEGRADAS CESUMAR 
DE ARAPONGAS 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

38 202204604 
Educação 
Presencial 

1405717 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 798 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
ARACRUZ 

550 FUNDAÇÃO SÃO JOÃO BATISTA 

39 202204254 
Educação 
Presencial 

1260051 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1313 FACULDADE DE SUZANO 16134 UNIESP S.A. 

40 202206248 
Educação 
Presencial 

1208830 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

41 202212563 
Educação 
Presencial 

1305034 
REDES DE 
COMPUTADORE
S 

Tecnológico 1457 Faculdade Estácio de Cotia 545 
IREP SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR, MÉDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

42 202129982 
Educação 
Presencial 

1441907 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 16914 
Faculdade Leonardo da Vinci 
- Santa Catarina 

1177 
SOCIEDADE EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU S/S LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 9  

43 202210603 
Educação 
Presencial 

1364364 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Licenciatura 5303 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
DOURADOS 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S.A. 

44 202212406 
Educação 
Presencial 

1263915 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Bacharelado 18673 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Goiânia 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

45 202210207 
Educação 
Presencial 

1385039 ODONTOLOGIA Bacharelado 15508 
Centro de Ensino Unificado 
do Piauí 

2559 
CEUMA-ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 
SUPERIOR 

46 202128925 
Educação 
Presencial 

1330991 RADIOLOGIA Tecnológico 383 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

2447 
INSTITUTO CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA. 

47 202210610 
Educação 
Presencial 

1386396 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 22183 
Faculdade Pitágoras de Cruz 
Das Almas 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

38 202210611 
Educação 
Presencial 

1386398 
ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO 

Bacharelado 22183 
Faculdade Pitágoras de Cruz 
Das Almas 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

49 202128932 
Educação 
Presencial 

1453688 NUTRIÇÃO Bacharelado 1518 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAGUATINGA 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

50 202210882 
Educação 
Presencial 

1365505 
JOGOS 
DIGITAIS 

Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE MOGI 
DAS CRUZES 

362 
ORGANIZAÇÃO MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA 

51 202205536 
Educação 
Presencial 

1439957 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Bacharelado 1196 UNIVERSIDADE CESUMAR 560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

52 202129312 
Educação 
Presencial 

1349448 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 

Bacharelado 4431 

FACULDADE DE 
ENFERMAGEM NOVA 
ESPERANÇA DE 
MOSSORÓ - FACENE/RN 

1158 
ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA 
ESPERANÇA LTDA. 

53 202208323 Educação 1170476 FORMAÇÃO DE Licenciatura 423 UNIVERSIDADE REGIONAL 295 FUNDAÇÃO REGIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 9  

Presencial DOCENTES 
PARA A 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

INTEGRADA DO ALTO 
URUGUAI E DAS MISSÕES 

INTEGRADA 

54 202210600 
Educação 
Presencial 

1404527 NUTRIÇÃO Bacharelado 13743 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE GOVERNADOR 
VALADARES 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

55 202210644 
Educação 
Presencial 

1386246 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 21552 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE RIO 
BRANCO 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

56 202208974 
Educação 
Presencial 

1341540 
GESTÃO 
PÚBLICA 

Tecnológico 1233 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIC 

14514 
EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

57 202212407 
Educação 
Presencial 

1263918 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 18673 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Goiânia 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

58 202212410 
Educação 
Presencial 

1263919 LOGÍSTICA Tecnológico 18673 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Goiânia 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

59 202203934 
Educação 
Presencial 

1349461 PSICOLOGIA Bacharelado 343 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

239 
INSTITUTO CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA LTDA. 

60 202208694 
Educação 
Presencial 

1341751 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

61 202204600 
Educação 
Presencial 

1305293 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 19823 Faculdade Porto União 16297 
MOSCATO EDUCAÇÃO SUPERIOR 
LTDA. 

62 202212336 
Educação 
Presencial 

1263191 LOGÍSTICA Tecnológico 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Campo 
Grande 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

63 202211856 
Educação a 
Distância 

1056408 
SEGURANÇA 
NO TRABALHO 

Tecnológico 918 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIVEL 

647 
UNIÃO EDUCACIONAL DE 
CASCAVEL - UNIVEL LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 9  

64 202206244 
Educação 
Presencial 

1383524 DIREITO Bacharelado 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA. 

65 202206240 
Educação 
Presencial 

1208827 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIME
NTO DE 
SISTEMAS 

Tecnológico 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

66 202212333 
Educação 
Presencial 

1404846 DIREITO Bacharelado 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Campo 
Grande 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

67 202205532 
Educação 
Presencial 

1312268 LOGÍSTICA Tecnológico 19565 
Faculdade Tecnológica de 
Pernambuco 

18126 
SOCIEDADE EDUCACIONAL LIMA E 
LUCENA LTDA. 

68 202205531 
Educação 
Presencial 

1312660 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 19565 
Faculdade Tecnológica de 
Pernambuco 

18126 
SOCIEDADE EDUCACIONAL LIMA E 
LUCENA LTDA. 

69 202210365 
Educação 
Presencial 

1386342 
ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO 

Bacharelado 4013 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE RIO 
CLARO 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

70 202212255 
Educação a 
Distância 

1440038 
LETRAS - 
ESPANHOL 

Licenciatura 2275 
FACULDADE SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR 
LTDA. 

71 202211114 
Educação 
Presencial 

1189394 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Bacharelado 17666 
FACULDADE 
ANHANGUERA UNIDADE 
PARAGOMINAS 

15768 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 
DE PARAGOMINAS LTDA. 

72 202212331 
Educação 
Presencial 

1263190 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Campo 
Grande 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

73 202210462 
Educação 
Presencial 

1405405 
ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO 

Bacharelado 18659 
Faculdade Pitágoras do 
Ceará 

16090 
EDUFOR PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA - ME 

74 202129674 Educação 1364647 ENGENHARIA Bacharelado 17632 Faculdade CESUMAR de 560 CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 9  

Presencial DE ALIMENTOS Londrina SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

75 202212409 
Educação 
Presencial 

1263922 
GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 18673 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de Goiânia 

1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

76 202212414 
Educação 
Presencial 

1335285 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 21411 Faculdade Uninassau Cuiabá 1847 SER EDUCACIONAL S.A. 

77 202210599 
Educação 
Presencial 

1404525 BIOMEDICINA Bacharelado 13743 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE GOVERNADOR 
VALADARES 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

78 202210274 
Educação 
Presencial 

1404646 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Licenciatura 5550 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

16452 
ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

79 202206238 
Educação 
Presencial 

1208826 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Bacharelado 18153 
FACULDADE CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA. 

80 202212288 
Educação a 
Distância 

1440031 QUÍMICA Licenciatura 2275 
FACULDADE SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO SUPERIOR 
LTDA. 

81 202129332 
Educação 
Presencial 

1353767 RADIOLOGIA Tecnológico 4431 

FACULDADE DE 
ENFERMAGEM NOVA 
ESPERANÇA DE 
MOSSORÓ - FACENE/RN 

1158 
ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA 
ESPERANÇA LTDA. 

82 202210613 
Educação 
Presencial 

1386399 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 22183 
Faculdade Pitágoras de Cruz 
Das Almas 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

 

                                                                                                                                                                             DIANA GUIMARÃES AZIN 

(Publicação no DOU n.º 167 de 01.09.2022, Seção 1, página 82) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


